Ministério da Educação

Universidade Federal de Mato Grosso
Pró-reitoria de Ensino de Pós-graduação

Campus Universitário de Cuiabá
Instituto de Geografia, História e Documentação

Programa de Pós-graduação em História
Mestrado | Doutorado

Página 1 de 2

EDITAL Nº 03/IGHD - PPG EM HISTÓRIA/2025

PROCESSO SELETIVO 2026 | PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

DISCENTE REGULAR | MESTRADO E DOUTORADO

AMPLA CONCORRÊNCIA | AÇÕES AFIRMATIVAS

RESULTADO PRELIMINAR: SOLICITAÇÕES DE ISENÇÃO

(Publicado em 09 de setembro de 2025)

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em História da Universidade Federal
de Mato Grosso, Campus Universitário de Cuiabá, níveis de Mestrado e Doutorado
acadêmicos, no uso de suas atribuições legais, na forma da lei, de acordo com o Edital
Nº. 03/IGHD - PPG em História/2025, publicado no endereço
https://www.ufmt.br/publicacoes, torna público aos interessados, o Resultado Preliminar:
Solicitações de Isenção, do Processo Seletivo de Discente Regular (Mestrado e
Doutorado), conforme segue:

REQUERENTE PROCESSO SITUAÇÃO

Fernanda A. Antunes de Arruda 23108.075506/2025-36 DEFERIDA

Jéssica Patrícia Paes da Silva 23108.074621/2025-93 DEFERIDA

Maynara Benevides Santos Martins 23108.076006/2025-11  DEFERIDA

Maynara Benevides Santos Martins 23108.076012/2025-79 INDEFERIDA¹

Milienne S. Silva Teixeira Paixão 23108.074652/2025-44 DEFERIDA

Nelice Antunes Ferraz 23108.075612/2025-10 DEFERIDA

Nelice Antunes Ferraz 23108.075593/2025-21 INDEFERIDA²

Nelice Antunes Ferraz 23108.074855/2025-31 INDEFERIDA³

 Suellen Patrícia Borges Amorim 23108.076624/2025-61 DEFERIDA

Yuri Oliveira Furquim 23108.074832/2025-26 DEFERIDA

https://www.ufmt.br/publicacoes
https://sei.ufmt.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controlar&id_procedimento=20291181&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000209&infra_hash=e8fa9ca1ed34f230d192cc1a92a0ece41f7fc53ef00215e438a2d64ab808936b
https://sei.ufmt.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controlar&id_procedimento=20281045&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000209&infra_hash=f59cc3b66b4550ff4b066b9148bca4e5d19a4fd14732824569a1ab01afe7be8b
https://sei.ufmt.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controlar&id_procedimento=20296885&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000209&infra_hash=f83eb5391c4c786de01ad25addf1680db3372d5a96978ddb5d97eb2872548ad1
https://sei.ufmt.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controlar&id_procedimento=20296938&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000209&infra_hash=a7903c2215496d1e4db550807599ec60288a71fe94feb7dc37dfe3cbb0518703
https://sei.ufmt.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controlar&id_procedimento=20281335&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000209&infra_hash=3bc0ff8c86019b9b1e0f8bac7a62b28686d889eb545eb54392c4511772c1523c
https://sei.ufmt.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controlar&id_procedimento=20292644&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000209&infra_hash=4d5be715634a1aaaaa6daf6070eba047c812cabf7c8656f03fdeb52820f5864d
https://sei.ufmt.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controlar&id_procedimento=20292382&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000209&infra_hash=c7089a53c8c8445a533f949e52ab0aea32203d35abda80f808a1b9f9da22306f
https://sei.ufmt.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controlar&id_procedimento=20283717&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000209&infra_hash=3f767d053a1318189aaaded272a7a5a5a2abcb1355e8d84e574d927ba2fdc753
https://sei.ufmt.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controlar&id_procedimento=20304952&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000209&infra_hash=cbcb5b1fca23afd4c86d28ff77b518cf49678f2d530787814249e5f7fdffbfaf

Ministério da Educação

Universidade Federal de Mato Grosso
Pró-reitoria de Ensino de Pós-graduação

Campus Universitário de Cuiabá
Instituto de Geografia, História e Documentação

Programa de Pós-graduação em História
Mestrado | Doutorado

Página 2 de 2

Legenda:

¹ Processo duplicado. Nesse caso, considera-se o primeiro processo protocolado.
² Não anexou o formulário de requerimento padrão, previsto em edital.
³ Não anexou o formulário de solicitação da isenção ao processo, previsto em edital.

[original assinado]
Rodrigo Davi Almeida

Coordenação do Programa de Pós-graduação em História
Campus Universitário de Cuiabá

Universidade Federal de Mato Grosso